
Till alla jordbrukare 

JORDBRUKSBYRÅN INFORMERAR NR 1, 2018 

  
Jordbruksbyrån vid Ålands landskapsregerings näringsavdelning sköter de frågor inom landskapsregeringens ansvarsområde 

som har med jordbruket på Åland att göra. Frågor som jordbruksbyrån arbetar med är bland annat strukturstöd (miljö-, LFA-, 

investerings- och startstöd), ekologisk produktion och växtskydd. 
 

 

EFTERSTRÄVAD UTBETALNINGSTIDTABELL VÅREN 2018 

 

• Stöd för urspungsraser, slutraten (15%) betalas ut i februari-mars. 

• Stöd för skötsel av kulturmark, naturbeten med höga naturvärden och riktade insatser 

på naturbete, slutraten (15%) betalas ut i april. 

• Kompensationsersättningens husdjursförhöjning, hela stödet betalas ut i maj. 

• Miljöersättning för den ekologiska produktionens husdjursdel, hela stödet betalas ut i 

maj. 

• Miljöersättning för ekologisk produktion och balanserad användning av näringsämnen, 

slutraten (15%) betalas ut i juni. 

 

Kontaktperson: miljöstödshandläggare Thomas Svahnström  

tel. 25 295,  

e-post: thomas.svahnstrom@regeringen.ax 

 

 

KOM IHÅG KVALITETSTESTET AV ÅKERJORD! 

  

Ett villkor för erhållande av miljöersättning för balanserad användning av näringsämnen är att 

odlaren gör ett kvalitetstest av åkerjorden före slutet av tredje åtagandeåret. Kvalitetstestet ska 

användas som hjälp vid bedömningen av markens biologiska och fysikaliska egenskaper. 

Testet skall hjälpa odlaren att fästa uppmärksamhet på de centrala miljöfaktorerna och därmed 

bidra till att förbättra markens produktionsförmåga.  

 

Testet skall lämnas in via Vipu-tjänsten eller på blankett till Ålands landskapsregering 

senast den 30.4.2018. Det är väldigt enkelt och behändigt att fylla i blanketten elektroniskt 

via VIPU-tjänsten. Observera dock att OM gården både har åtagande om balanserad 

användning av näringsämnen (BAN) och åtagande om ekologisk produktion måste också 

gårdens ekoskiften fyllas i fast kvalitetstestet är ett krav bara i BAN. Har man en sådan 

situation på sin gård och har många ekoskiften så rekommenderar vi att man istället använder 

blanketten. Blanketten finns på landskapsregeringens hemsida www.regeringen.ax under 

Näringsliv och företagande/Lantbruk/Arealstöd. 

 

Kontaktperson: miljöstödshandläggare Thomas Svahnström  

tel. 25 295  

e-post: thomas.svahnstrom@regeringen.ax 

 

Ålands hushållningssällskaps rådgivare Dennis Grönroos tel. 0457-3449688 och Joachim 

Regårdh tel. 32 96 43 kan också svara på frågor samt hjälpa till att fylla i blanketten. 
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ANMÄLAN OM DJURANTAL 2017 

Kompensationsbidragets husdjursförhöjning, ersättningen för ekologisk husdjursproduktion 

och ersättningen för balanserad användning av näringsämnen till husdjursgård beviljas 

utgående från antalet djur på gården 1.1. – 31.12.2017.  

Kompensationsersättningens husdjursförhöjning och ersättningen för balanserad användning 

av näringsämnen till husdjursgård kan beviljas till en gårdsbruksenhet på vilken det i genom-

snitt finns minst 0,35 djurenheter per hektar åkermark. Ersättningen för ekologisk husdjurs-

produktion beviljas som ett förhöjt stöd för den foderareal som motsvarar 1 djurenhet per 

hektar (inget krav på djurtäthet).  

 
Stödförvaltningen får uppgifterna om antalen nötkreatur, får, getter och svin (registerdjur) 

som finns i din ägo direkt ur djurregistren under våren 2018. Har du på din gård dessutom haft 

fjäderfä, hästar eller ponnyer under perioden 1.1. – 31.12.2017 och vill att dessa ska beaktas 

vid beräkningen av antalet djurenheter på din gård måste du anmäla hur många djur du haft. 

För varje häst eller ponny måste du dessutom ange individuella uppgifter (hästens/ponnyns 

namn, UELN- eller registernummer samt i vems besittning djuret har varit under 

räkningstiden).  Du kan endast anmäla sådana hästar eller ponnyer som är i din egen 

besittning eller som du äger eller besitter tillsammans med en familjemedlem.    

 

Anmälan om antalet djur ska göras senast 15.2.2018.  

 

Du kan göra anmälan elektroniskt via Viputjänsten.  Anmälan kan också göras på papper på 

Landsbygdsverkets blankett 461 Anmälan om djurantal 2017. Blanketterna med ifyllnings-

anvisningar finns att få via www.mavi.fi. Blanketten ska lämnas till lantbrukssekreteraren.  

  

Bedömer du att djurtätheten på din gårdsbruksenhet blir uppfylld med registerdjuren behöver 

du inte göra en anmälan om djurantal. Observera att stödberättigande dagar samlas bara för 

djur som du har i din besittning. När ett djur har utgått ur din besittning har det slutat samla 

stödberättigande dagar.  

 

Lämna även in en djuranmälan om du är delaktig i en sammanslutning som bedriver 

husdjursproduktion och du vill att sammanslutningens djur beaktas när djurtätheten för 

kompensationsersättningens husdjursförhöjning beräknas för en gård som du bedriver separat 

från sammanslutningen.      

 

 

Kontaktperson: miljöstödshandläggare Thomas Svahnström 

tel. 25 295 

e-post: thomas.svahnstrom@regeringen.ax 
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TVÅ UNDANTAGSLOV FÖR EKODJUR FICK TILLÄGGSTID (kommissionens 

genomförandeförordning (EU) 2017/2273) 

 

Undantaget för att ta in konventionella unga värphöns i ekologisk produktion fick tilläggstid. 

Eftersom ekologiskt uppfödda värphöns inte finns att få, förlängde kommissionen undantaget 

att under vissa förutsättningar ta konventionella, högst 18 veckor gamla värphöns till en 

ekologisk produktionsenhet fram till 31.12.2018. Blankett för ansökan om tillstånd i samband 

med animalieproduktion finns på landskapsregeringens hemsida. 

Möjligheten att använda konventionellt proteinfoder i utfodringen av ekosvin och -fjäderfä 

fortsätter 

Kommissionen förlänger utfodringsundantaget för ekologiskt producerade enmagade husdjur. 

Enligt undantaget får högst 5 % konventionellt proteinfoder användas årligen. Användning av 

konventionellt proteinfoder förutsätter att det inte finns ekologiskt proteinfoder att få på 

ekogården. Dessutom ska gården föra bok över det foder som använts och försäkra sig om att 

mängden konventionellt proteinfoder inte överstiger 5 % under en 12 månaders period. 

Mängden använt proteinfoder beräknas på torrsubstansen i fodren av jordbruksursprung. 

Undantaget förlängs fram till 31.12.2018. För användning av konventionellt proteinfoder 

inom de ramar som undantaget ger behöver en ekologisk husdjursgård inget tillstånd. 

Kontaktperson: lantbruksinspektör Sue Holmström, eller  

tel. 25 289 

e-post: sue.holmstrom@regeringen.ax 

 

 

TVÄRVILLKOR 

Nu finns en guide om tvärvillkor på landskapsregeringens webbplats. Denna guide kan laddas 

ner och skrivas ut. Det finns även en checklista för tvärvillkor som du kan följa. Observera att 

dessa dokument uppdateras kontinuerligt så kontrollera alltid att du har den senaste versionen. 
http://www.regeringen.ax/naringsliv-foretagande/lantbruk/arealstod-inom-lantbruket 

 

 

STÖD FÖR ENERGIINVESTERINGAR HAR HÖJTS TILL 40% 

 

Investeringsstöd för produktion av förnyelsebar energi för eget bruk har höjts. Det kan vara 

lönsamt att producera egen energi om man har en jämn förbrukning över året. 

Energiförbrukningen skall vara kopplad till lantbruksproduktionen. Men det kan även ingå en 

mindre del hushållsförbrukning.  

Bl.a. solceller blir allt effektivare och billigare. Observera att inget projekt för påbörjas före 

stöd beviljats. 

 

Kontaktperson: finansieringshandläggare Leif Franzell  

tel. 25 276  
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ARRENDE 

 

Ibland uppkommer det frågeställningar om vad som är bestämt om besittning för olika 

jordbruksområden. För att jordbruksareal ska vara stödberättigad ska den vara i stöd-

mottagarens besittning senast sista inlämningsdatum det aktuella året.  Sökande kan besitta 

jordbruksarealen i egenskap av ägare, arrendator enligt jordlegolagen FFS 258/1966, med stöd 

av annat besittningsavtal än arrendeavtal eller med stöd av nyttjanderätt som grundar sig på 

testamente eller på någon annan åtkomsthandling. För att klargöra hur ett arrende av 

jordbruksmark fungerar finns här nedan en förklaring. Bestämmelser om arrende regleras i 

jordlegolagen 258/1966 

 

Vad ska man tänka på när man arrenderar mark och vilka avtalsvillkor ska finnas? 

1. Arrendeavtalet (legoavtalet) ska göras skriftligt eller muntligt 

2. Om arrendeavtalet görs skriftligt ska det undertecknas av legogivaren och legotagaren  

3. Det ska framgå vilket område det gäller (arrendeområde) 

4. Bestäm arrendetiden 

5. Hur stor arrendeavgift ska betalas till legogivaren 

6. Vad ska arrendeområdet användas till 

7. Eventuella övriga villkor, t.ex. att legotagaren inte får överlåta legorätten till annan 

person 

8. Skriv in i arrendeavtalet om eventuella stödrättigheter ska överföras tillbaka till lego-

givaren efter att arrendetiden upphört 

 

 

Observera 

Arrendetiden för jordbruksmark på viss tid kan vara högst 20 år. Om arrendetiden inte har 

antecknats i arrendeavtalet anses det vara i kraft högst två år. Arrendetid för ett muntligt 

arrendeavtal är högst 2 år. Jordbruksbyrån rekommenderar att man har skriftliga arrendeavtal 

för att undvika missförstånd. 

Ändringar av och tillägg till arrendeavtal och överlåtelse av legorätt ska ingås skriftligen. 

Om det uppstår en tvist mellan legogivaren och legotagaren finns det beskrivet i jordlegolagen 

258/1966 hur man går tillväga. Ett arrendeavtal som strider mot jordlegolagen är ogiltigt. 

 

Kontaktperson: programhandläggare Siv Tennström 

tel. 25 299 

e-post: siv.tennstrom@regeringen.ax 

 

 

VÄXTSKYDDSEXAMEN 

För att få köpa och använda växtskyddsmedel för yrkesbruk krävs att man har en giltig 

växtskyddsexamen. Kontrollera, innan växtsäsongen, att du har allt i skick.  

 

Kontaktperson: växtskyddsinspektör Annika Hollsten 

tel. 25 293 

e-post: annika.hollsten@regeringen.ax 
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